
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

                                             DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    

OGGETTO: acquisizione in noleggio di gruppo frigo presso P.O. La Colletta di Arenzano. Nomina 
del Responsabile unico di procedimento (Rup) ed affidamento diretto (smart CIG Z1828E4806).

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more
delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, 

di cui fa parte il Settore Antincendio e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia 
Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 
d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che il predetto art. 45 attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del neo costituito 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 
nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 s.m.i “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) ;

Viste le Linee Guida n.3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Viste le Linee Guida n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

0001531 del 19/06/2019



2

26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018 ;

Richiamata la Relazione tecnica datata 17.6.2019 ivi allegata sub A) con cui il Tecnico 
incaricato Collaboratore tecnico per. ind. Giovanni Parodi relaziona sulla necessità di sostituire il 
gruppo refrigeratore/pompa di calore asservente il P.O. La Colletta di Arenzano con una nuova 
macchina e, nell’attesa, di installare un refrigeratore a supporto degli attuali , da acquisire in nolo per 
un periodo di settantacinque giorni ;

Evidenziato in particolare nella stessa che, a seguito di indagine di mercato, l’impresa 
Aggreko italia srl (con sede legale in via Einstein 29 ad Assago c.a.p. 20090 Milano codice fiscale – p. 
iva 03642980969) è disponibile a fornire in noleggio, previo invio della proposta controfirmata per 
accettazione, un refrigeratore di potenza idonea a prezzi valutati congrui dal Tecnico incaricato, 
perché questi prezzi nascono da un accordo quadro con l’impresa Siram s.p.a già operante all’interno 
dell’ospedale Villa Scassi quale manutentore impiantistico in esecuzione del contratto regionale per 
forniture, servizi e lavori per la gestione integrata energetica delle Aziende del Sistema Sanitario 
Ligure fra la Regione Liguria e Micenes s.c.a.r.l., di cui Siram s.p.a è socia di maggioranza;

Dato atto che non si ricade nei casi indicati all’articolo 11 della legge 3/2003 s.m.i trattandosi 
di temporaneo noleggio, in attesa di sostituzione di macchinari obsoleti ;

Esperita l’istruttoria documentale ai sensi degli articoli 80 e 103 D. Lgs. 50/2016 s.m.i, 1 
commi 52 e 53 della L. 190/2012 e 1 del D.p.c.m. 24.11.2016 come da documentazione agli atti della 
Struttura emanante e rimanendo in attesa del riscontro ex art. 80 comma 4 D. lgs. 50/2016 s.m.i da 
parte dell’ Ente competente, fatta salva clausola risolutiva in caso di riscontro non positivo da parte 
dello stesso, si ritiene necessario procedere per garantire l’adeguata continuità dei servizi assistenziali;

Considerato di nominare quale Responsabile unico del Procedimento (Rup) e quale Direttore 
dei lavori/dell’esecuzione il Collaboratore tecnico per. ind. Giovanni Parodi, in possesso dei requisiti 
indicati dalle suddette Linee Guida n.3 dell’Anac, assegnandogli a supporto -in attuazione del capitolo
2.1 delle predette Linee Guida n. 3 Anac- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco 
Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio;

Ritenuto di delegare al nominando Rup la sottoscrizione del relativo contratto, approvandolo 
in schema ivi acquisito agli atti della Struttura emanante;

DETERMINA

1. di nominare quale Responsabile unico del Procedimento (Rup) e quale Direttore dei 
lavori/dell’esecuzione il Collaboratore tecnico per. ind. Giovanni Parodi;

2. di approvare la Relazione tecnica allegata sub A) e, previa verifica, le risultanze dell'istruttoria 
esperita, come da documentazione acquisita agli atti della Struttura emanante;

3. di affidare quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 s.m.i, l’acquisizione in 
oggetto all’impresa Aggreko italia srl (con sede legale in via Einstein 29 ad Assago c.a.p. 
20090 Milano codice fiscale – p. iva 03642980969), per garantire l’adeguata continuità dei 
servizi assistenziali, rimanendo in attesa del riscontro ex art. 80 comma 4 D. lgs. 50/2016 s.m.i 
da parte dell’ Ente competente, fatta salva clausola risolutiva in caso di riscontro non positivo 
da parte dello stesso ;



3

4. di dare atto che per la spesa relativa al presente atto, quantificata in euro 16.422,25 (IVA 
esclusa) per un totale complessivo di euro 20.035,15 (22% IVA inclusa), è eseguita la
seguente registrazione contabile :
Codice verifica contabile :
TIPO    ANNO        CONTO                AUTORIZZAZIONE IMPORTO
  U          2019         130.020.005     2019/324/9 €. 20.035,15

5. di delegare il Rup alla sottoscrizione del relativo contratto, approvandolo nello schema 
acquisito agli atti della Struttura emanante ;

6. di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 
informatici della A.S.L. n.3;

7. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 
33/2013 come modificato dal D. lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012, come previsto 
nell’Allegato 1 alla deliberazione n. 34 del 31 gennaio 2018 del Direttore Generale;

8. di dare infine atto che il presente provvedimento è composto in totale da tre pagine scritte.

IL DIRETTORE
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI

E RISPARMIO ENERGETICO
(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO  E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mb
(Marco Bergia )


